## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Expositio mysteriorum misse et verus modus rite  
celebrandi**

**Guilelmus <de Gouda>**

**Dauentrie, 1504**

Tractat[us] de exposit[i]o[n]e misse edit[us] a fr[...] Guilhelmo de Gouda  
ordis mino[rum] de obserua[n]tia Jncipit feliciter.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31233**

**T**ractat<sup>9</sup> de expositōe missē edit<sup>9</sup> a frē Guī-  
helmo de Souda ordis m̄mōz de obseruātia  
Incipit feliciter.

## **D** noticiā eoz intelle

cualem(que in mysterio missē agūtur) habendā sacerdo-  
tes sine dubio sunt obligati. Turpe enim est causas tractan-  
di ius in quo versat ignorare. Sicut hocturpe est de quo/  
libet artifice q̄stomagis de sacerdote ignorare id circa qđ p̄saf. Qui s-  
bias si mee vidēt assilari q̄psiles qnq; put ab hoib⁹ fieri vident exercit  
actus ac opatur. qđ vero significēt minime apprehendit. Assimilant  
etia illis qui curāt habere folia sine fructu arboris. et signa ac imagines  
terū et eaz significata ignorātes. Ut sunt exteriora apparetia gest⁹ cor-  
poris et signa alia q̄ fieri solēt circa altaris sacrificiū. Loparant igit̄ ig-  
norātes significata q̄ signa et gestus missē adoratib⁹ aut honorantib⁹  
imagines et picturas nescientib⁹ quoꝝ sint imagines. Unū summe stu-  
dendū est sacerdoti ne p̄missa ignoraret. qz etiā de ipoꝝ ignorantia in  
nouissimo die rōnem erit redditurus: vt Guīhelm⁹ assērit cluacēn.  
Assimilant etiā sacerdotes diuina mysteria celebrātes absq; eoz in/  
collectu asinis aut iūmētis. panes nō ad p̄priū p̄modū. sed ad aliorū  
vsum portātib⁹. Quare vide necēssariū sumope cūlibet volēti digne-  
cōfiscere et fructuose immolare sacramentū eucharistie vt signata p̄ ve-  
stes et signa missē luculēter intelligere conēt. Ad quoꝝ noticiā pūs le-  
gat ap̄pilatū. Primo igit̄ ad sacramentū altaris tractādū accessus/  
rus deponat exteriorē vestē. Logitās q̄ xp̄s seip̄m oblatur surrexit a  
cena et depositus vestimenta sua. Joā. xiiij. Et ft q̄ sacerdos celebratur  
debet a se abūcere oia exteriora qb⁹ onerabat sc̄z p̄gnitionū fantasias  
importune se ingerētes. et affectōes ex hūana necessitate exutētes: vt si  
cur spōsa xp̄i dicat Expoliavi me tunica mea quō induar illa Et vt h  
facere valeat roget deū dices. Exue me dñe veterē hoīem et c. Sc̄do  
lauet man⁹ Logitās q̄ Jesus depositis vestimentis cepit lauare pedes  
discipuloz. et roget eū vt etiā suos dignos lauare pedes lutatos. id est  
affectus: vt dicere valeat vt mūda spōla Lauui pedes meos quō iterū  
inqnabo illos Lāti. v. Et ergo lauādo man⁹. i. opa in mūda. et pedes  
Id ē affect⁹ debet p̄teri interi⁹ q̄ cordis p̄pūctōem et dicere. Lauabo ins-  
ter innocētes man⁹ meas et c. cū orōne. Largire q̄slum dñe sensib⁹ no-  
stris: vt sicut hic exteri⁹ ablūunt et c. Tercio accedat ad gradus altaris  
trib⁹ vicib⁹ dñicā orōnē cum magno timore et tremore ex humilitate  
Logitans q̄ Jesus cepit pauerē et tristari dicens. Tristis est oia mea

**A** **B**

vñq ad mortē, et p̄cidit in facie suā orans nudo capite tribu vīcib⁹, et factus in agonia plorius orabat. Et appariuit ei angelus confortans eū et factus ē sudor eius sicut gustus sanguinis decurrētis in terra. Sic simi liter tribu vīcib⁹ roges eū ut etiā tibi mittat angelū suū, qui te p̄forat ad hoc sacrificium peragendū. Aut cogites hec p̄dicra omissis dñicis orationib⁹ Quarto accedit ad altare cogitās q̄ Jesus p̄cessit obui amīudeis dicens. Quē queritis z̄c. osculās altare, significās q̄ iudas osculo tradidit Jesum. Et induit se lugubratile cū funiculis strin⁹ gens se circa collū et per mediū corporis. cogitans q̄ christū Jesum capū iudei ligauerūt cordis sic p̄ mediū corporis et circa collum. et cooperuerūt in nocte in domo cayphe facie eius p̄cutiētes eū dicebāt pro p̄pheris q̄s est q̄ te p̄cessit. Mathei. xxvi. et legat sic Numeros meos et pectus meū dñe sanctispūs grā p̄tege z̄c. Quinto induit albam cogitās Jesum induit vestē albā derisoriam ab herode et tanq̄ satuum ab eo et a suis derisum. et sic in alba veste ad pylatū remissum. Lu. xiiij. Et significat q̄ sacerdos debet esse mūdus tanq̄ de baptismo denuo dealbatus consurgens Et tunc oret sic Omnipotens sempiterne deus te suppliciter z̄c. Sexto succingat hāc albā (quā induitus est) zona siue succinctorio circa lūbos cogitās Jesum ad colūnam ligatum et flagellis flagellatū. Joā. xi. Et significat q̄ renū incentiu et luxurie libidines in eo restringēda sunt. Erūt em̄ lūbi eius p̄cincti instar filiorū israel, qui comedunt agnū paschale erant succincti. et calcinati pedibus quasi preparati ad transeundū de hoc mundo. Sic em̄ quasi ad mensam accedendum est cum bac oratione Eiecinge gladiū tuum super femur tuum Septimo induit manipulum in sinistro brachio, cogitans Jesum funiculū q̄ fuit ligatus in flagellatō portabat in brachio sinistro cū dederunt ei coronato corona spinea arundinem in dextera et orans dicer. Dirūpe dñe oēs laqueos sathone z̄c. Octavo induit stolaz. crucē signantē. qz sicut sacerdos stolam in scapulis portat. ita christus crucem in scapulis ad montē caluarie baiulauit. Et oret sic ut sequit Jugū tuū dñe suave ē, et onus tuū leue z̄c. Nono induit casulā et cogitās q̄ milites pylati ipm̄ deridētes tanq̄ volentē regnare purpureā vestē induerūt. Joā. xix. Et tūc petat et oret Deus creator tuū creature dignare me. Decimo sacerdos portat in capite corona q̄ significat regalē dignitatē sacerdotū si sacerdotalē vixerit. et cogit̄ christū derisorie corona spinea coronatū Et sic p̄z q̄ sacerdos oblatus suis sacrificiū altaris gerit psonā xp̄i. et ergo eiusdē xp̄i (q̄ fuit sacerdos seipm̄ offerēs in sacrificiū) armis induit. Dū sacerdos vestē deponit exteriōre legit. Jesu bone sicut teipm̄ cena scā ad mortē oblatur vesti mēta depositisti. ita p̄sta mihi sensus meos exteriōres a rgalib⁹ retrahere. et ad exteriōres eterna i vnu recolligere. et sic ex vita veteris hoīs ir-

nouū trāssō: mari q̄ fūm dēū creat̄ē **Qui viuis** **Dum lauat manus**  
Jesu bone sicut ex tua nimia humilitate nō dedignatus es discipulo/  
rū tuorū pedes lauare lutosos, ita cōcedē mīhi cogitātōes affectionus  
pedes ac manus calidis abluerē flerib⁹ cōpunctōis. **Qui viuis. r̄c.**

**¶** **Collecta siue orō dicēda qñ sacerdos celebraturus ascēdit ad altare**  
et ip̄m osculaſ. Jesu bone(q̄ a iuda te tradi osculo in manus p̄tōz p̄/  
culisti) da mīhi dulcedinē amoris tue inspiratōis osculari vt sentētiaz  
in spū q̄xtra sit grā in labijs tuis diffusa. **Qui viuis.** **Qñ sacerdos**  
induit se scapulari cū funiculis se stringens. **Jesu bone**(qui iniquoz  
manib⁹ dire ligari instar latronis voluisti) dirupe queso vincula pecca/  
toz meoz. et tibi sacrificabo hostiā laudis nomē dñi inuocabo **Qui**  
**viuis.** **Jesu bone** q̄ colaphisari et immūndis spuris pulcerrimā faciem  
tuā(in quā desiderat angeli p̄spicere) voluisti maculari cedi ac velari  
illumina oculos meos et respice in me oculis tuis misericordie, quibus  
Petrū ter te negantem resperisti, ne vñq̄ obdormiam in morte, neq̄  
dicat inimicus meus p̄ualui aduersus eū. **Qui viuis et regnas r̄c.**

**¶** **Dum albam induit**  
Jesu bone qui hora p̄ma diei pro me pilato presi q̄ presentari et fal/  
siter accusare voluisti, et a pilato ad herodē mitti, et ab eodem et exerci/  
tu eius derideri, et in veste alba illudi, et sic ad pilatum remitti da mīhi  
mundi huīus prudentiam, que stulticia est apud te declinare, et te  
agnum in stolis albis simpliciratis et puritatis sequi quocunq; ieris.  
**Qui viuis et regnas r̄c.**

**¶** **Dum se zona succingit**  
Jesu bone, q̄ hora tercia, p̄ me iudeis latrone barrabā dimitti petē/  
tib⁹ voluisti reprobari, et ad colūnā funiculis dire ligari et flagellis ceſ/  
di, ita vt in corpe tuo a planta pedis usq; ad ſtūcē capitis tui nō erat  
sanitas, corripe me tu iuste in misericordia, qua nullū testimonium a  
moris dei credimus nec certius in hac poterit haberi vita. **Qui viuis.**

**¶** **Dū manipulū in sinistro brachio induit**  
Jesu bone, q̄ funē quo fuisti ad colūnā in flagellatōe ligatus in si/  
nistro brachio deferre, et arundinē p̄ sceptro voluisti(in dextera deriso/  
rie tibi dari) da mīhi funē p̄tōz meorū quib⁹ circūplexus sum in sini/  
stra derestatōis et contritionis deferre, vt arundinē siue palmarum victo/  
rie in dextera te merear suscipe et gestare **Qui viuis r̄c.**

**¶** **Dum stolam induit**  
Jesu bone q̄ hora dīci sexta crucez p̄p̄hs bumeris ignominiose ad  
montē caluarie depresso et inclinatus et cruentatus voluisti baileare  
de mīhi sic intrepide crucē penitētie quotidie baileare vt ad te montē  
eterne beatitudinis merear puenire **Qui viuis r̄c.**

**¶** **Dum casulam induit**

**A ij**

Jesu bone, qui ueste purpurea lacerata et derisoria indui a iudeis  
sic miserabiliter coronatus, et tanquam abomiabilis et leprosus voluisti  
presentari, intime te deponere illa mirabilem vultus cui formam cordi  
meo perspicaciter imprimas, et ardenter infegas qualem visus es illa  
hora habuisse. Qui viuis tecum.

**¶ De corona quam presbyter in capite defere.**

Jesu bone rex celestis, quoniam caput tuum plus quam mille puncturis coro-  
na de spinis voluisti vulnerari, fac me spinis contritum in conscientia dig-  
nare compungere a te merear in celestib[us] coronari. Qui viuis tecum.

**In preparatione calicis**

**L**et imposuerit aque tres aut duas guttas in unum dicet **De latere**  
domini nostri Iesu Christi exiuit sanguis et aqua, quem preciosissimum liquorem illi  
us deifici lateris influi peto in cor meum in hoc stupenda sacrificio ut dignus  
meremur confidere et veraciter perficere. Dicturnus confiteor preciis annis al-  
tare parum flexis genibus legat deuote et attrente. Veni sancte spiritus reple-  
tuorum tecum, ut velit in eo accedere igne amoris, quo possit per te in conscientia  
omne fienda cōburere. Unde sicut accessurus Aaron ad scamnum prius  
vitulum pro peccato obrulit. Leui. ix. Et in sanguine eius digitum tinxit. Sic  
sacerdos euangelicus legit confiteor anno misericordiam, et offert vitulum id est spiritum  
contribulatum, cor contritus dolore peccatorum, quod deus nunquam despicit et in  
sanguine Christi tinget digitum id est affectum cum interiori dolore con-  
tritionis et compassionis sanguis Christi fusi pro peccatis nostris, quod eius sang-  
uine mandans conscientie nostrae. Post accedat deuotus ad altare tam  
quam holocaustum igne divini amoris accessum. Et osculet altare id est Christi  
stylum crucifixum per altare signatum. Ipse enim est altare ad quod sacerdos celebra-  
turus intrabit, et tunc dicat Oscule me osculo oris sui, id est dulcis eius a-  
moris inspiratio. Et dum imaginem crucifixi oscula cogitet per osculatur  
vultus lateris Iesu et impetrat os suum in vultus lateris eius, et ipse dicit tibi. Vulnerasti cor meum soror mea tecum. Istis sic gactis sequitur  
officium missae. Unde tota vita Christi in hoc seculo quasi una solennissima  
missa fuit, quod omnia (que Christus fecit aut passus est) nobis in memo-  
ria fuerunt. Et ergo tota missa est representativa totius vite Christi.  
Vita procedens passionem eius representat usque ad canonem secundum Teigit, et  
ibidem representatur passio eius usque quo dicitur Pax domini sit semper vobis. Ibi  
representatur eius resurrectio, et sit consequenter memoria incarnationis.  
**Ante introitum missae.**

**In introitu missae et in principio cogita ac diligenter mente**  
**peracta et ora.**

Ater in diuinis iusticia sua exigente contra me mortis tulisse  
sententiam. Genes. 9. Quicunque die coquederis de fructu  
ligni scientie boni et malii mortis morieris. Audiuimus hoc unigenitus pa-

eris et exiit de sinu patris naturam nostram mortalitatis induens, asperius cinere, carens ueste, nudus pedes, flens et eiulans quod damnatur et ego seraulus. Sed pater misericordia motus est ineffa bili charitate tradidit pro me filium suum unigenitum dicens mihi. Accipe filium meum et da eum pro te, filius vero qui perpetua charitate me dilexit mihi dixit. Accipe me et redime me, et da me pro te. Etiam pater misericordia motus propter numerum desiderii et clamorum patrum et prophetarum in limbo, et preci pueritiae Marie virginis affectum. Nam in aduentu angelorum eam salutantis inclinatis genibus, et eleutatis puris manibus erectis in celum oculis ad patrem misericordiarum totam in deum eleutaram per incarnationem sui filii deuotissimas precies cum lachrymis fudisse credimus; ut dicit Albertus Magnus. Mittit igit altrissimus filius ab arce patria ad virginem Mariam ad maximam et extremam humilitatem, quod deus quo nihil est sublimius coniungit limo nostrae mortalitatis, quo nihil est vilius. Intravit in uterum virginis Marie in quo homo factus est instar pomelli noue requeuit mensib[us] costrictus et involutus. Etiam ut alter Sampson in spose sue gremio ex nimio amore infatuatus fortitudine sua pruatus est, et hoc notat in troitus missus id est hostie siue filii dei missio in utez virginis.

¶ Seq[ue]ntur versus siue potius psalmus

Versus, quod puer erit se ab utero matris et venit in mundum et cogita quod christum videas nascientem ex utero virginis in nocte, quod puero nato in diversorio de virginе Maria in stabulo fecido iacenti, et membra sua ex frigore conturbati. Juxta illud psalmus. Et factus sum sicut uer in pruina angeli psallebat, et Maria ipsum adorabat, et lacte suo ipsum nutriebat. Et non a merito patri et filio et spiritui sancto gloria inferimus, dicentes ceterum Gloria pri, eo quod incarnatum filium operari sunt pater filius et spiritus sanctus, ideo stabimus nos tremuli eiusdem inclinantes. Hic ut erat in principio et ceterum. Hic nota piis lachrymas quas christus infans mox natus propter nos emisit, deploras miseriam humane conditionis, et sic nulla videt ei copetere gloria que est clara cum laude leticia, et tamen est sibi gloria, si futurum erat in principio, ita nunc et semper et in secula seculorum, quod fuit coprophorus et viator. Et ista piis lachrymas pro nobis emisit, ut nos in suum accenderet amore. Quem mater panis inuoluens, et stricta ligata fascia, yberibus, lacrimis virginem in psepio reclinauit. Logita quod Iesum in psepio videas in acentem et vagientem.